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att med nya impulser taga fatt på ar­
betsuppgifterna eller för att — såsom 
fallet var med dem, som liaft den dry­
ga arbetsbördan med förberedelserna 
på sin lott —* njuta av en försenad se­
mester. Ett liärligt sommarväder gyn­
nade kongressen och de utländska syst­
rarnas »begejstring» över allt de fingo 
se var smittsam. Utmärkta anordnin­
gar voro också vidtagna för att under­
lätta för deltagarna att hinna med så 
mycket som möjligt av sevärdheter i 
deras fack. Sålunda stodo varje dag 
i pauserna mellan förhandlingarna mo­
torbussar utanför akademiens port och 
färjor voro förlagda vid kajen för att 
avgå till önskad destination.

Till slut vill jag som min personliga 
mening säga, att jag aldrig varit med 
om en kongress, där hjärtligheten 
framträtt på ett mera öppet och vär­
mande sätt. Och den, som varit i till­
fälle att följa sjukvårdsförhålländena 
i vårt land under de senaste decenni­
erna och som minns hur vanligt det 
var att sjuksköterskan vid 1800-talets 
slut icke ansåg sig böra ha något in­
tresse utanför sjukhuset, måste gläd­
jas åt den utveckling som försiggått 
och som är av så stor välsignelse så­
väl inom den egentliga sjukvården som 
på en del sociala arbetsfält, vilka i hög­
sta grad äro ägnade för sjuksköter­
skans utbildning och läggning. Det 
friska, varma och gedigna intrycket av 
denna kongress skall sent förblekna.

SIGRID ULRICH.

Notisspalten.
Den rätta personen på den rätta

platsen.
Den av riksdagen beslutade kom­

mittén för utredning av huruvida och 
i vilken utsträckning moderskapsför- 
säkring bör och kan omfatta andra än 
industriarbeterskor har nu av kungl. 
maj :t tillsatts. De tre ledamöterna ut­
göras av yrkesinspektrisen Kerstin 
Hesselgren, herr O. L. Tjällgren, Mul- 
trå, och byråchefen i socialstyrelsen J. 
A. Molin. Åt fröken Hesselgren har 
uppdragits ordförandeskapet för kom­
mitténs förhandlingar.

Det är inte därför att det för. andra 
gången utsetts en kvinnlig ordförande 
i en kunglig kommitté, som man med 
speciell tillfredsställelse annoterar frö­
ken Hesselgren» val. Det är därför 

1 att härvidlag utan allt tvivel den rät-, 
ta personen kommit på den rätta plat­
sen. Fröken Hesselgren har med in­
gående intresse studerat moderskaps- 
försäkringsfrågan i in- och utlandet. 
När denna sak togs upp i samband med 
yrkesfarelagens behandling deltog frö­
ken Hesselgren i beredningen av den. 
På den första arbetareskyddskonferen- 
sen, i Washington 1919, insattes hon 
i det särskilda kvinnoutskott som i sam­
manhang med frågan om speciallagstift­
ning för kvinnor sysslade med moder- 
skapsförsäkringen. Washingtonkonfe- 
rensens beslut föranledde uppdrag åt 
fröken Hesselgren att undersöka hur 
hos oss skyddsbestämmelserna verkat 
med avseende på kvinnorna. Hon satt 
ävenledes såsom sakkunnig i den kom­
mitté, som utarbetade kungl. maj :ts 
förslag i frågan. Hon blev även leda­
mot av det särskilda riksdagsutskott 
som tillsattes med anledning av denna 
proposition. Hennes arbete som yr- 
kesinspektris har naturligtvis också 
givit henne enastående erfarenheter 
med avseende på de problem som kom­
mittén har att utreda.
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Den första domaren.

Kanske är rubriken vilseledande. 
Domare, menar man väl, lia vi dock 
baft i detta gamla land, med anor från 
hedenhös och svears ting. Men — den 
första kvinnliga domaren! Det är dock 
en historisk tilldragelse i vår tid.

Denna tidskrifts läsare böra ha i 
färskt minne de sega försöken att un­
dandraga kvinnorna behörighet att sit­
ta som domare. Det slutade dock inte 
värre än a 11 vi nu kunna inregistrera

e. o. hovrättsnotarien fröken Birgit 
Spångbergs presidium helt nyligen i 
Askimsrätten. Det gällde visserligen 
endast de första målens för dagen 
handläggning, men dessa klarades med 
reda och precision och Sveriges första 
kvinnliga domare entledigade på ett 
förträffligt sätt sitt första uppdrag.

Fröken Spångberg har en längre tid 
tjänstgjort som notarie vid Askimsrät­
ten. På försommaren avlade hon sin 
domareed.

Pari skongressens reformprogram.

Internationella rösträttsalliansen an­
såg sig vid sin 10 :e kongress ha vuxit 

ur sitt gamla namn och ändrade det till 
Internationella kvinnoalliansen för 
rösträtt och lika medborgarskap. Av 
de 42 länder som representerades vid 
kongressen ha kvinnorna full rösträtt 
och valbarhet i 17 länder och delvis 
i .12. Kongressens första resolutio­
ner ägnades åt lyckönskningar till de 
länder som kunde anteckna framgång­
ar i detta hänseende under de sista 
tre åren, och en uppmaning till de par­
lament, vilka ännu ej erkänt kvinnor­
na som likaberättigade medborgare, att 
snarast giva dem denna rättvisa.

Kongressen förklarar vidare att 
kvinnornas politiska medverkan är 
nödvändig för världsfreden. »Denna 
fred bör vila på Nationernas Förbund, 
vilket lämnar åt varje land dess själv­
ständighet och på samma gång strävar 
mot jämvikt mellan folken». Kongres­
sen önskar tillsättandet av en kommit­
té för att undersöka huru kvinnorna 
kunna använda sin politiska makt för

att stödja Nationernas Förbund och 
fredssaken. — Med hänsyn till upp­
fostrans makt i fredsarbetet uppma­
nas kvinnor av alla nationer att verka 
för att de böcker, ungdomen får i sina 
händer under uppväxtåren, äro fria 
från sådant som väcker hat folken 
emellan.

I de av kommittéer förberedda frå­
gorna fattades i allmänhet resolutio­
nerna med stor enighet. Ett undantag 
utgjorde frågan om lika arbets­
villkor för män och kvin- 
n o r, där två åskådningar stodo emot 
varandra när det gällde skyddslagar 
för kvinnor. I somliga länder ha kvin­
norna genom sammanslutning och goda 
arbetslagar i allmänhet tillförsäkrat 
sig det skydd de behöva, och anse spe­
ciella skyddslagar som ett hinder på 
arbetsmarknaden. Representanterna 
för dessa länder tillsammans med en 
del delegerade som rent principiellt 
motsatte sig varje olikhet i lagar för 
män och kvinnor utgjorde ena sidan. 
På den andra sidan stodo de län-
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der, där kvinnorna anse skydds­
lagar som sitt värn mot en far­
lig exploatering ock en nödvändighet 
för mödrars och barns hälsa — där 
kvinnorna ännu ej fått möjlighet att 
på andra vägar tvinga fram mänskliga 
arbetsförhållanden. Till dessa slöto 
sig andra delegerade som ville lämna 
frihet i denna speciella fråga åt de oli­
ka länderna. Då resolutionerna anto- 
gos i flera omgångar, och partierna 
voro ungefär lika starka, blev utgången 
av omröstningarna den, att i första de­
len av resolutionen de moderatas för­
slag segrade (Romkongressens resolu­
tion), sedan, ifråga om skydd åt barn- 
sängskvinnor, (punkt 7), de extremas 
formulering, och i resolutionens sista 
del den moderata åsikten igen. Men 
även den satte som framtidsmål en 
fullständig likhet i lagarna.

Resolutionen, i punkterna 5 och 6 
här endast refererad, fick följande in­
nehåll.

Med hänsyn till att såväl den eko­
nomiska utvecklingen som kvinnornas 
behov och rättighet att arbeta för sitt 
livsuppehälle har gjort deras insats 
viktig och oersättlig i världsproduktio- 
nen, och i tro på vikten av att alla vä­
gar till arbete öppnas för kvinnorna, 
samt att den fysiska och intellektuella 
förmågan hos arbetaren bör vara det 
enda villkoret för rätten till arbete, 
förklarar kongressen:

1) Att utbildning till fack och yr­
ken bör vara tillgänglig i lika mån för 
kvinnor som för män;

2) Att alla yrken och platser i civilt 
arbete, även alla högre poster, böra 
stå öppna för bägge könen;

3) Att kvinnor böra erhålla samma

betalning som män för samma arbete 
och att den enda tolkning av uttrycket 
»lika lön för lika arbete» som kan er­
kännas av kongressen är den, att män 
och kvinnor betalas efter samma beräk­
ningsgrunder, vare sig det gäller tim­
elier ackordsbetalning, för samma ar­
bete;

4) Att alla kvinnors rätt till arbete 
bör erkännas och inga hinder läggas i 
vägen för gifta kvinnor som önska bör­
ja eller fortsätta ett förvärvsarbete, 
att lagar, som stiftas för kvinnorna i 
deras egenskap av mödrar icke böra 
skada kvinnornas ekonomiska ställ­
ning, att inga särskilda lagar för 
kvinnor böra stiftas mot de kvinnors 
önskan, som lagarna gälla, och att alla 
framtida arbetslagar böra syfta till 
likställighet för män och kvinnor.

I punkterna 5) och 6) begär kongres­
sen att Internationella arbetsbyrån 
vid sitt studium av yrkessjukdomar 
och sina förslag till åtgärder mot dessa 
skall utgå från att benägenhet för des­
sa sjukdomar beror på individen och 
ej på dennes kön, samt framföres kon­
gressens önskan att kvinnor måtte som 
delegerade sändas att deltaga i arbets- 
byråns konferenser;

7) Att lagstiftning rörande gravida 
kvinnor och mödrar skall vara byggd 
icke på förbud för kvinnorna att fort­
sätta eller själva välja sitt arbete utan 
på att för dem skapa sådana ekono­
miska och fysiska arbetsförhållanden 
att de under bästa möjliga betingelser 
kunna föda sina barn;

8) Varje internationellt 
system av lagstiftning, olika för båda 
könen, kan, trots tillfälliga fördelar, 
urarta till ett verkligt tvång, utestänga
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kvinnor från arbete ocli föforsaka dem 
nya svårigheter i deras egenskap av 
försörjare. Därför erinras alla till 
Alliansen anslutna föreningar om vik­
ten av en noggrann och detaljerad 
granskning av alla sådana lagförslag, 
varjämte de uppmanas att omedelbart 
•och effektivt ingripa när så är nödvän­
digt.

Mot dubbelmoral ocli 
vit slavhandel antogs en re­
solution innehållande önskemål som 
Ilos oss till en del äro genomförda. 
Först begäres att ingen skillnad mel­
lan könen skall göras i lagar angående 
offentliga sedliglietsåtgärder samt an­
gående könssjukdomar, därpå utdömas 
all lagstadgad prostitution ocli alla 
lagar mot prostituerade såsom sådana, 
samt all sedlighetspolis. Hälsovår­
dens och polisens områden böra hållas 
noga åtskilda, och sutenörskap strängt 
straffas. För könssjuka begäres unge­
fär den behandling -som i Sverige re­
dan är lag. »Biologisk undervisning», 
grundad på principen om moraliskt 
och socialt ansvar, bör införas i alla 
skolor. Skyddsåldern begäres höjd till 
18 år slutligen — den enda punkt där 
svenska delegationen opponerade sig.

För ogifta mödrar ocli 
deras barn fastslås först att då 
varje barn bör vara berättigat till en 
normal utveckling i fysiskt, andligt 
och moraliskt avseende, är det statens 
skyldighet att tillförsäkra de illegiti­
ma barnen en sådan.' Vidare framhål- 
les vikten av att alla åtgärder riktas 
mot att hålla samman moder och barn 
åtminstone under den första tiden, och 
att hjälp gives ej som fattigvård utan 
helst i form av försäkring. Modern bör

sättas i stånd att försörja sig själv 
och bidraga till barnets underhåll, och 
som konsekvens härav bör ej hennes 
moderskap förorsaka att hon förlorar 
arbete eller anställning. Det är i sta­
tens intresse att göra både mor ocli 
barn till normala medborgare. Fa­
dern bör bära sitt moraliska och eko­
nomiska ansvar för sitt illegitima barn, 
således betala till modern under barn- 
sängstiden samt för barnets upirfost- 
ran, lika som för ett legitimt barn. 
Barnen böra i visst fall ha laga rätt 
till faderns namn och arv. Staten bör 
genom ett system av avlönade hjälpa­
re lämna ogifta mödrar det stöd de be­
höva. — Kvinnor borde känna ansvar 
för varandra---- och alla lyckliga möd­
rar känna ansvar för alla barn.

Frågan om delat ekonomiskt ansvar 
när faderskapet är osäkert uppsköts 
för vidare studium. — I fråga om bar­
nets rätt till uppfostran enligt f a- 
d e r n s ekonomiska standard voro 
meningarna mycket delade, då ju bar­
net oftast uppfostras hos modern.

Kommittén för gift kvinnas 
nationalitet arbetar i samband 
med en av Xa t ionernas Förbund till­
satt kommitté, vilken bl. a. tagit upp 
frågan om medborgarrättens interna­
tionella reglering, sakta men säkert 
mot målet: att en kvinnas nationalitet 
ej skall ändras genom hennes gifter­
mål eller genom att hennes man änd­
rar nationalitet — alltså att samma 
villkor skola gälla för man och kvinna, 
gift som ogift. Det konstateras att 
under de sista åren i många länder bl. 
a . i Sverige, lagändringar skett i rikt­
ning mot detta önskemål.

En fråga som vid denna kongress
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för första gången grundligare behand­
lades var f a m i 1 j e u n d e r s t ö- 
d e n, och det antogs ett uttalande, 
som dock på många verkade så nytt 
och oprövat att de ställde sig mycket 
tveksamma. Då frågan säkerligen 
kommer att bli föremål för mycken 
diskussion meddelas här hela resolu­
tionen :

Kongressen, som utgår från att nya 
generationers fostran angår hela sam­
hället och ej blott föräldrarna enskilt, 
begär för modern och barnen en ekono­
miskt lugn ställning och delaktighet 
i världsförmögenheten. Kongressen an­
ser att detta kan bäst uppnås om bar­
nens försörjning säkerställes genom 
särskilda understöd. Kongressen väl- 
kommar därför pricipen om familje- 
understöd, vilken har officiellt uppta­
gits i Australien och flera europeiska 
länder och likaså tillämpas i större 
eller mindre grad inom industrien i 
Belgien, Tjeckoslovakiet, Tyskland, 
Frankrike och Polen.

Kongressen uttalar ingen åsikt om 
huruvida kostnaden för familjeunder- 
s t öden skall ytterst bäras av arbetsgi­
varna genom,en särskild fond eller ge­
nom en* utvidgad socialförsäkring eller 
av staten ensam, då den anser, att 
varje lands ekonomiska och politiska 
förhållanden böra härvid bliva avgö­
rande. Men kongressen anser dock att 
vissa principer böra råda, vilket sys­
tem som än välj es:

a) Understödet är icke en del av lön­
tagarens avlöning, utan ett erkännande 
av barnets värde för samhället;

b) det bör utbetalas till modern;

c) det skall utgå till kvinnliga lön­

tagares barn lika som till manliga lön­
tagares ;

d) det bör, så vitt villkoren för sys­
temet göra detta möjligt, räcka till 
barnets uppehälle;

e') det förutsätter lika lön för lika 
arbete för män och kvinnor;

f) alla socialförsäkringssystem böra 
innefatta understöd åt hustrur och 
barn till sjuka och arbetslösa personer. 
Staten bör betala pension till änkor 
och föräldralösa barn.

Kongressen uppmanar alla sina an­
slutna föreningar, vilkas syfte tillåta 
detta, att studera frågan närmare och 
att var i sitt land arbeta för principen: 
direkt understöd åt mödrar och barn.

Kongressen ger kommittén, som be­
handlar denna fråga, i uppdrag att 
närmare undersöka följande spörsmål: 
huruvida ett sådant system bör om­
fatta understöd åt fullvuxna som ej 
kunna försörja sig själva, t. ex. gamla 
föräldrar och invalider, och i så fall 
villkoren härför, samt inflytandet av 
ett sådant system på födelsefrekven­
sen och barnadödligheten.

I den hos oss aktuella frågan om 
kvinnlig polis gjorde kon­
gressen ett enhälligt uttalande av hu­
vudsakligen följande innehåll:

Kongressen anser det vara ett all­
mänt samhällsintresse att poliskåren 
består av både män och kvinnor. Vid 
arbete härför böra dessa linjer följas: * 
Kvinnliga poliser böra hava samma 
ställning och myndighet som de manli­
ga. De böra huvudsakligen användas 
i sådana fall som röra kvinnor, ung­
dom och barn, och i förebyggande arbe­
te bland ungdom. De få under inga 
förhållanden användas som sedlighets-
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polis för en statlig prostitution eller 
som »agents provocateurs». De böra 
få utbildning både som poliser ocb för 
socialt arbete. Särskild vikt bör läg­
gas vid både teoretisk och praktisk un­
dervisning. Både för att utmäi'ka de­
ras ställning och till deras eget skydd 
böra de ha rätt att bära uniform. Myc­
ket önskvärd är en central organisa­
tion för dem, ledd av kvinnor. De bö­
ra stå i nära samarbete med sociala 
välfärdsorganisationer.

Vår svenska äkteaskapslag 
är föremål för mycken avund bland 
kvinnorna ute i världen, särskilt hos 
folk där ännu Code Napoléon regerar. 
Kongressen fattade en resolution i den 
svenska lagens anda, och den är ej nöd­
vändig att här gå in på. I en annan 
resolution sändes en uppmaning till 
alla regeringar att låta kvinnorna kom­
ma in i diplomattjänsten. 
Slutligen fattades en resolution, där 
kvinnorna uppmanas att verka för att 
i kvinnofängelser endast kvinnlig per­
sonal finge användas på alla poster — 
men därvid opponerade sig inånga, 
bland dem den svenska delegationen.

Kvinnorörelsen mognar sakta men 
säkert. Efter de banbrytande pioniä- 
rerna följa de första yrkeskvinnorna 
inom varje område — de mottagas med 
tvekan, men efter en förvånande kort 
tid ha de vuxit in i den allmänna upp- 

‘ fattningen, och kvinnornas deltagande 
i allt större delar av samhällsarbetet 
räknas som en naturlig sak. Detta 
förvånar ingen i Sverige just nu, vi ha 
börjat tidigt och kommit ganska långt 
i det fallet. Men vid en kongress, där 
många länder deltaga, representeras 
alla olika stadier av denna utveckling.

Olikhet i ras, i religion och många and­
ra förhållanden skilja de olika länder­
nas kvinnor, och de här framlagda re­
solutionerna äro för somliga ett full­
bordat faktum, för andra ett aktuellt 
arbetsprogram, för åter andra en häg­
ring i det blå. Men de måste alla ses 
som ett uttryck för den strävan som 
under kongressen mer än en gång for­
mulerades så: att utsträcka den gamla 
tanken om frihet, jämlikhet och broder­
skap även till den kvinnliga hälften av 
mänskligheten.

GETRUD RODIÍE.

Kerstin Hesselgren åter till första
kammaren.

I själva pressläggningen når oss un­
derrättelsen att Kerstin Hesselgren i 
Örebro återvalts till första kammaren.

Fredrika Bremerskolan,
Stockholmskretsens sedan flera år på­
gående aftonkurser med kvinnlig ung­
dom, börjar sin hösttermin den 20 sep­
tember. Lokalen blir som föregående 
år Klara folkskola. Ämnena ha i år 
utvidgats med en kurs i franska språ­
ket, i övrigt de samma som förut: 
konsthistoria, litteraturhistoria, engel­
ska (helkurser, 12 dubbeltimmar) 
samt kulturhistoria och samhällskun­
skap (halvkurser, 6 dubbeltimmar). 
Avgift pr ämne och hel kurs kr. 15:—, 
pr ämne och halvkurs kr. 10:—.

Terminen inledes med samkväm 
måndagen den 20 september.
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En uppgift för kretsarna

De finnas som mena att F.-B.-F. inte 
liar så stora uppgifter mer sedan 

kvinnornas krav på medborgerliga rät­
tigheter nu blivit så väl tillgodosedda. 
Men med tanke på förbundets program, 
som tar sikte på skyldigheter i lika hög 
grad som på rättigheter, skulle jag vil­
ja säga att kvinnorna i närvarande tid 
alldeles särskilt ha behov av det stöd 
förbundet kan skänka dem. Just nu 
ha vi kvinnor med alla de nya rättig­
heterna också fått en mängd nya krav 
på oss.

Hur motsvara vi dem?
Ingalunda vill jag instämma med de 

mer eller mindre skadeglada röster som 
mena att kvinnornas start på den poli­
tiska vädjobanan* varit misslyckad. 
Vad hade man egentligen väntat sig? 
Väl inte att kvinnorna mer än män­
nen skulle bestå av idel överlägsna 
förmågor, i stånd att med ett slag 
omskapa samhället? De stora förmå­
gorna ha nog, rösträtten förutan, re­
dan i stor utsträckning vetat att göra 
sig använda och uppskattade och kom­
ma alltid att göra så. Men alla vi 
andra, vad kan man rättvisligen begä­
ra av oss? Helt enkelt att vi inte slå 
oss till ro med vad som vunnits utan 
målmedvetet arbeta på att alltmera in­
siktsfullt göra vårt inflytande gällande 
i riktning mot ett rättfärdigare och 
lyckligare samhälle. Vid sidan av de 
många frågor det då kan bli nödvän­
digt att bilda sig en uppfattning om 
framstår som icke mindre nödvändigt 
förvärvandet av någon vana och säker­
het i offentligt uppträdande och just

just nu.
på denna punkt menar jag att F.-B.-F.- 
kretsarna skulle ha en stor uppgift att 
fortast möjligt ta i tu med. Den dis­
kussion som vid förbundets årsmöte i 
våras hölls om »anordnandet av öv­
ningar i offentliga mötesförhandling- 
ar» visade också att frågan kändes ak­
tuell på mer än ett håll, och därför 
är önskligt att diskussionen ej måtte 
avstanna förrän man kunnat besluta 
sig för att gå »from sounds to things».

Inom socialistiska kvinnokretsar har 
man redan mera allmänt tagit ett så­
dant steg och vi andra ha något att 
lära av dem. Eller är det inte mer 
än ett enstaka fall som belyses av vad 
en person som är stadsfullmäktig i en 
landsortsstad sade till mig: »så ha vi 
ett par kvinnliga stadsfullmäktige ock­
så •— socialister förstås; några andra 
får man ju inte med». Men så bör det 
inte vara och så kommer det inte heller 
att bli den dag kvinnorna litet mera 
allmänt gjort sig besvär att en smula 
sätta sig in i det offentliga livets tek­
nik. Nu är det som när man blir bju­
den till ett sällskap, vars språk man 
ej behärskar: man drar sig för att gå 
dit, ty man är rädd att göra sig löjlig. 
Eller om man ändå går med, så 
händer ofta något mycket värre — 
ty att göra sig själv litet löjlig är ju 
inte det värsta som kan hända — men 
att dra löje eller missaktning över en 
god sak, det är verkligen illa, och det 
kan vara lätt gjort om man alltför 
mycket brister i det formella.

Låt oss alltså söka inhämta vad som 
felas och låt oss göra det n u, ty
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det är v i som behöva det; för den 
uppväxande generationen kommer det 
som en självklar sak att räknas till 
allmänbildningen.

Lyckligtvis är det bra mycket lättare 
att lära så mycket av mötesteknik som 
behövs för »mannen i ledet» — och 
något annat kommer ju flertalet av oss 
aldrig att bli — än att inhämta ett 
främmande språk. Av teori får man 
alldeles nog i t. ex. Svenssons lilla häf­
te »Om överläggningar och beslut», 
men sedan är det praktiken. Det är 
på den alltsammans hänger och det 
är därför sammanslutningen är nöd­
vändig. Få är o väl de som ej i början 
fasa för att höja sin röst och begära 
ordet, även om det ej behöver ske i 
en alltför §tor eller kritisk försam­
ling. Men så länge man har den för­
skräckelsen kvar kan man aldrig vara 
rätt säker på vad eller hur man lyckas 
säga det man har pä hjärtat. Mot det­
ta hjälper ingenting så bra som övning.

Hur övningarna bäst skola ordnas 
beror väl på lokala förhållanden och 
vad som möjligen redan förekommit 
på respektive orter. Men om man fast- 
håller vid att övningen är det väsent­
liga, tror jag man gör klokt i att för­
nämligast lita till platsens resurser och 
ej vänta för mycket av särskilt efter- 
skrivna »sakkunniga». Ett fingerat 
stadsfullmäktigsammanträde t. ex. som 
led i någon kurs kan ju vara mycket 
bra och upplysande, men sådant kan 
ju inte ofta upprepas utan att bli tröt­
tande och intresselöst. Verklig, ihål­
lande övning får man troligen bäst ge­
nom anknytning till frågor av reellt 
intresse, naturligtvis under förutsätt­
ning att man alltid noga fasthåller

vid de parlamentariska formerna. 
Måttligt stora diskussionskretsar, re­
gelbundet samlade kring förut över­
enskomna frågor, turvis inledda av 
medlemmarna, borde kunna ge ett gott 
resultat. En huvudsak är att välja 
ämnen som intressera de närvarande, 
så att dessa få lust att säga något. 
En refererad eller gemensamt läst bok 
kan ju också vara en lämplig inledning. 
Helst bör ju medlemskap i en sådan 
krets medföra förpliktelse att även 
aktivt deltaga: för många stumma bi- 
sittare verka inte gott ur övningssvn- 
punkt.

En sak som naturligtvis inte bör 
försummas är att begagna de tillfäl­
len till övning som det verkliga livet 
bjuder på. Dels har man ju då åhö­
randet av stadsfullmäktigesammanträ­
den o. d. Men först? och främst tänker 
jag på sådana sammanträden, där var 
och en har rätt att deltaga, t. ex. kyr­
kostämmor-. Hur många av damerna 
bruka gå på sådana, om inte möjligen 
ibland under påtryckning av någon 
som fruktar en kupp eller kanske 
själv vill åstadkomma en dylik och 
därför värvar röster? Men inte är det 
så man gör gagn med sin rösträtt.

Om vi, som anse medborgerliga rät­
tigheter som ett gott att eftersträva, 
också vinnläde oss om ett samvets- 
grannt deltagande i de samhälleliga 
förrättningar som vädja till allmänhe­
tens intresse, så kunde väl så småning­
om en allmän opinion växa fram, som 
förtjänade att göra sig hörd, därför 
att den grundade sig på personlig upp­
fattning — och så finge vi övningen på 
köpet!

RÜTH SIGHÜRER v. WALDHEIM.
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De kvinnliga akademikernas internationella
sommarkongress.

Kvinnliga akademici hade sin fjärde 
internationella kongress i Amster­

dam den 28 sistlidne juli till 2 augusti, 
varvid bland fyrahundra deltagare 
Sverige representerades av Dr.' Andrea 
Andreen-Svedberg och Fil. Mag. Astrid 
Sturzen-Becker som delegater, samt 
lektor Eva Ramstedt som Sveriges 
medlem av det internationella rådet. 
Tjugusju nationer äro nu represente­
rade i sammanslutningen, och det var 
en särskild glädje att få välkomna de­
legaterna från de sist anslutna landen, 
främst Tyskland, samt Ungern, Est­
land och Polen, vidare Bulgarien, Lux­
emburg och Rumänien, som vunnit 
medlemskap vid förra årets rådsmöte. 
Dean Virginia Gildérsleeve, U. S. A., 
avgick från ordförandeposten och ef­
terträddes av Docent Ellen G ledi t,sch, 
Oslo. Som vice president kvarstår 
Professor Cullis, England, och nyval­
des Professor Westerdijk, en av de le­
dande holländska deltagarna, samt Ma­
dame Schreiber-Favre, Schweiz.

På den arbétsfyllda veckans program 
fångades intresset bland annat av frå- 
gen om den stora stipendiefonden, som 
dock ännu befinner sig i sin början, 
men av vars räntor man beräknar ut­
dela det första stipendiet på 300 pund 
om två år. Vidare diskuterades frå­
gan om standarden i olika land för 
medlemskap i föreningen, en fråga som 
är av synnerlig vikt även i andra av- 
senden och som blivit utredd på ett

utomordentligt förtjänstfullt sätt av 
Lektor Lilli Skonkoft, Oislo; frågan 
om intellektuellt samarbete — med ett 
intressant föredrag om Nationernas; 
Förbunds Institut i Paris av en av där- 
varande chefer, Professor Zimmern — 
samt om utbyte av lärare landen emel­
lan, om gift kvinnas yrkesställning och 
nationalitet, om kvinnan i yrke och 
hem, kvinnan i handels-, industri- och 
finansvärlden etc.

En god del av tiden upptogs av ut­
flykter, t. ex. till ostmarknaden i Alk- 
maar (på inbjudan av Kvinnornas. 
Nationalförbund), och de gamla stä­
derna vid Zuyder See, t. ex. Volendam., 
Man fick ett starkt intryck av de hol­
ländska värdarnas aktivitet och inten­
sitet så väl vid dessa utflykter som 
vid den förmiddag, som upptogs av 
föredrag av holländska medlemmar om 
deras verksamhet i olika yrken, samt 
vid det stora öppningsmötet och den 
teaterafton, vartill stadens borgmästa­
re inbjudit kongressdeltagarna.

En viktig ändring i stadgarna ge­
nomfördes i och med beslutet att kon­
gresserna numera skola hållas vart 
tredje i stället för vart annat år. 
Nästa gång — 1929 — skola deltagar­
na samlas i kongresstaden Geneve- 
men dessförinnan blir det ett par sty­
relsemöten, om ett år i Wien och året 
därpå troligen i Italien.

ASTRID STURZEN-BECKER.
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Silhuetter från Dublin.
Internationella kvinnoförbundet för fred 

och frihet som ser en av sina uppgifter vara 
att förlägga sina kongresser till länder där 
fredsarbete är särskilt >a.v behovet påkal­
lat, har denna sommar, den 8—15 juli, 
-sammanträtt i Dublin. Ledamoten av 
svenska sektionens styrelse oeh en av de 
svenska delegerade vid kongressen, fil. dr 
Naima Sahlbom skisserar här några av de 
ledande personerna inom förbundet samt 
förhållanden på den »gröna ön».

En internationell kongress som så 
många andra kanske, förhandlin­

gar, språkförbistring, resolutioner i 
oändlighet.

Men det utmärkande för detta 
fredsmöte i det mycket omtalade men 
föga kända Irland var den säregna mil­
jön, komplikationen av nationella pro­
blem, de många politiska fronterna, 
som det visst icke lyckades överbrygga, 
men väl att åtminstone för tillfället 
bringa i ömsesidig kontakt.

Den viktigaste behållningen av en 
så vidlyftig apparat som en interna­
tionell konferens är väl det direkta 
utbytet, känslan av det gemensamma 
målet, trots skilda vägar, och impul­
serna för det lokala arbetet, när indo- 
lens eller modlöshet övervinnas och 
slumrande krafter väckas till liv.

Men framför allt stimulera väl de 
levande intrycken av starka och goda 
personligheters andliga kamp mot 
livsfientliga makter.

I detta myller av minnesbilder är 
det några episoder, som inpräglat sig 
djupare, några karakteristiska profiler, 
som avteckna sig skarpare.

Ära de som äras bör — herrarna 
först! Till välkomstfesten å National- 
universitetet, som ställts till förfogan­
de för kongressen, hade infunnit sig 
medlemmar av regering och parlament, 
och intresset för denna »Irlands första 
internationella kongress» hade samlat 
representanter för landets vetenskap­
liga och litterära, religiösa och konst 
närliga kultur.

Fristatens president, William 
Cosgrave, och den kände upprors- 
ledaren Earn on de Valera 
voro båda närvarande, och det sades, 
att det var första gången efter Fri­
statens grundläggning genom fördra­
get med England, som de båda anta­
gonisterna synts i samma rum. Att 
kvinnorna åstadkommit detta, impo­
nerade tydligen även på de misstrogna.

de Valera är icke längre en döds­
dömd rebell utan universitetskansler. 
Han står fortfarande i spetsen för re­
publikanerna, som fordra fullständig 
oavhängighet för Irland. Men han är 
också parlamentsledamot, ehuru han, 
som många andra hans kamrater, väg­
rat underskriva fördraget, som erkän­
ner den engelske konungens överhög­
het, och därför ej kunnat intaga sin 
plats.

President Cosgrave har säkert en 
svår och allt annat än behaglig ställ­
ning mellan oppositionen, som stämp­
lar honom som landsförrädare för hans 
eftergivenhet, och Englands ännu star­
ka arm, som hämmar den fria, natio­
nella utvecklingen, när intressena skä­
ra sig.
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Ett glänsande garden party hos ge­
neralguvernören, där den mondäna so- 
cieteten dominerade, erbjöd ieke så 
mycket av intresse. Man tyckte när­
mast synd om värden, som ined blid 
resignation själv välkomnade var och 
en a-v de bortåt 500 gästerna. Det 
torde ej vara en avundsvärd position 
att representera den forna förtrycka­
rens suveränitet, och den stränga mili­
tärbevakningen påminde om att flera 
företrädare fallit offer för det under­
kuvade folkets hat.

En förgrundsfigur i Irlands frihets­
rörelse är den 84 år gamla m r s Des- 
pard, känd från mången tidigare 
fredskongress. Hon är syster till g e- 
neral Prene h, på sin tid utsatt 
för ständiga attentat. Ingen har djär­
vare än hon långt före kriget protes­
terat mot Englands brutala irländska 
politik, och ännu är hon lika intensiv 
i sin medkänsla för alla undertryckta, 
såväl klasser som folk.

Miss Louie Bennet är den ir­
ländska sektionens ordförande. Hen­
nes personliga charm och rättrådighet 
har besegrat alla motsättningar och 
förmått kvinnor ur alla politiska och 
sociala läger att samarbeta i kongress­
kommittén. Hon har organiserat arbe­
tarkvinnorna och därmed höjt deras 
ekonomiska ställning. Deras egen 
klubb, S :t Brigids Club, har inköpt ett 
härligt beläget rekreationshem, dit en 
utfärd arrangerades. Den lilla irländ­
ska fredsgruppen har tydligen tränade 
och offervilliga arbetare, ty det kan väl 
synas vågsamt att inbjuda till ett 
fredsmöte i ett så föga pacificerat 
land, där ännu oron sjuder under den 
skenbart lugna ytan och hemliga kraf­

ter hålla missnöjet vid liv och vänta 
på sin stund.

Det är därför naturligt, att de ir­
ländska fredsvännerna uppmärksamt 
följa programfrågorna: Imperia­
lism, Minoritetsproblem 
och framför allt Medling, Skil­
jedom och Avrustning contra 
Mi 1i t a r i sm.

Irland har ju i själva verket tre 
arméer. England besätter ännu flera 
hamnar och beväpnar det trogna Uls­
ter. Irländska Fristaten har sina egna 
trupper, till stor del rekryterade ur de 
under kriget värvade volontärerna, och 
slutligen existerar fortfarande, trots 
stränga förbud, en hemlig republikansk 
armé, spridd över hela landet. Med 
skäl yrka de irländska talarna på full­
ständig avrustning.

Lika brännande för Irland äro mi- 
noritetsproblemen. De religiösa kon­
flikterna mellan katolsk majoritet och 
protestantisk minoritet ha väl avtrub­
bats, men så mycket bittrare är den 
nationella söndringen. »Det fula ärret 
över Irland», gränslinjen mellan Fri­
staten och Nord-Irland, är icke lätt att 
utplåna. Men Fredsförbundet har 
grupper på ömse sidor, som se sin svå­
raste uppgift i att föra samman män­
nen för att söka skapa ett enigt Ir­
land, starkt nog att på fredlig väg göra 
sig helt oberoende.

Den engelska sektionen av Fredsför­
bundet sände under frihetskriget några 
delegerade till Irland för att fastställa 
de engelska soldaternas framfart, och 
deras rapporter väckte i England en 
stark opposition mot regeringens poli­
tik och bidrog till den slutliga upp­
görelsen. En av dessa delegater var
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in r s H. S w an wie k. numera redak­
tör för tidskriften Foreign a f- 
f a i r s ock delegerad i Folkförbundet. 
Klokhet och saklighet, genomlyst av 
välgörande humor, prägla alltid hen­
nes inlägg i diskussionen. Hon skonar 
icke sitt eget lands svagheter. På frå­
ga om minoritetsförtryck försäkrar 
hon, att det ej existerar i Storbrittan- 
nien, »ty vi förtrycka majoriteterna».

De båda oskiljaktiga vännerna D r 
Anita A u g s p u r g och Lida 
Gustava H e y m a n n stå fort­
farande i ledningen för den tyska 
gruppen och ha ej med åren prutat av 
på sin omutliga radikalism. De fordra 
ett principiellt ogillande av det gängse 
kolonial- och mandatsystemet, det sis­
ta ofta endast en förstucken koloni­
sering.

Anitas vackra, intelligenta huvud 
med det korta, snövita håret »höjer 
sig över mängden» trots den lilla ge­
stalten, och hennes djupa stämma bär 
alltid fram träffande visdomsord. Lida 
Gustava är folktalare, och hennes kraf­
tiga röst räcker till för ett frilufts- 
möte på Dublins centralaste torg.

En i deras rätliniga pacifism skolad 
kraft är Gertrud Baer, ledare för 
den tyska ungdomens fredsrörelse. Med 
outtröttlig energi bearbetar hon den 
hårdplöjda jordmånen och bekämpar 
oförtrutet efterkrigsreaktionens fro­
diga ogräs. Flytande tolkar hon alla 
tre kongresspråken och klart och lo­
giskt för hon fram den nya genera­
tionens traditionsfria livssyn och mål­
medvetna strävanden. Men sitter hon 
som sekreterare, till synes tankfullt 
lyssnande, blixtra ofta de svarta ögo­
nen till av glädje eller de skarpt mar­

kerade ögonbrynen rynkas vältaligt 
ogillande, hon är sällsynt »levande».

Det unga Amerika har sänt bl. a. 
en ny kraft Dorothy Detzer, en 
livlig och vaken collegegirl. Hon be­
gär enträget och övertygande ett ut­
talande mot icke blott militär tvångs- 
tjänst utan mot vai’je slags obligato­
risk mobilisering. Förenta staterna 
ha nämligen en utarbetad organisation 
för mobilisering av hela befolkningen 
vid krigsutbrott, och mångenstädes är 
den obligatoriska fysiska träningen vid 
universitet och skolor direkt inriktad 
på krigsberedskap för såväl den kvinn­
liga som manliga xxngdomen.

Som en uppfriskande stormvind 
kommer alltid mitt under teoretiska 
framtidsdiskussioner Marcelle 
C a p y med nuets tvingande fordiung- 
ar. Direkt fi*ån livet utanför, från 
fängelserna, där rebeller från inbördes­
kriget berättat henne om sina lidan­
den, tortyr icke utesluten. Eller från 
de överbefolkade slumkvarteren, där 
nöden överträffar allt vad kontinen­
tens storstäder under kiugsåren upp­
visat, där spädbarnen dö i mängd och 
mödrarna själva bära sina små till 
kyrkogården — iclte i en kista, men en 
liten trälåda eller vad sonx finns till 
hands. Med sitt glödande patos, med 
en underbar och elektriserande gest 
fascinerar hon åhörarna, även om de ej 
kunna följa den sprudlande franska 
ordströmmen. Och intresset slappnar 
ej heller, när hon håller ett regelrätt 
föredrag om ekonomisk imperialism, 
gisslande ej minst sitt eget lands poli­
tik.

Under hela kongressen tjänstgjorde 
som fredens riddare en frivillig hjälp-
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trupp ur The Woodcraft Chivalry, en 
scoutkår med pacifistisk betoning som 
samlat både gossar och flickor till här­
dande friluftsliv.

Den sista minnesbilden är en stäm­
ningsfull musikhistorisk demonstra­
tion av professor Artur D a r- 
1 e y, som på sin fiol illustrerar den 
irländska musikens utveckling, barder­
nas harpolek, gamla låtar, fascineran­
de stridsfanfarer och originella folk­
danser.

Museer och utfärder till historiska 
platser avsluta den jäktade kongress­

Frå n bo
Jenny Lind i solnedgången. Minnen uppteck­

nade av Harald Ehrenborg. I distri­
bution hos A.-B. Seelig & G:o.

På och i vägen med Fordhoppa av Ida 
Bäckman n. Frams förlag.

Ett litet komplement till förutvaran­
de Jenny Lindbiografier utgör H a- 
r a 1 d Ehrenborgs uppteckna­
de minnen av »Jenny Lind i solned­
gången». Det är, som titeln anger, 
från de senare åren av hennes liv, som 
herr Ehrenborg har dessa personliga 
hågkomster att meddela. I London 
1879—1887, även under en sommarvis­
telse i Schweiz 1886 då han påträffar 
»Herr Otto Goldschmidt nebst Frau 
Gemahlin» — resandebokens anteck­
ning om vår berömda landsmaninnas 
närvaro på hotellet i Axenstein — för­
unnas honom att allt emellanåt sam­
manträffa med Jenny Lind. Varm be­
undran och pietetsfull tillgivenhet 
prägla dessa erinringar som till större

veckan och ge en om också ytlig över­
blick av de rika konst- och kulturskat­
ter, som våra förfäder på sina vikinga­
färder gjorde sitt, bästa att föröda.

Och de otaliga ruinerna från alla 
epoker fram till nutidens genomskjut­
na stadskvarter och övergivna byar 
vittna om det sekellånga krigstillstån­
det på Erins gröna ö. Kvinnornas 
fredskongress i Dublin varslar om en 
lyckligare framtid för det rikt begåva­
de folket som gör heroiska ansträng­
ningar för att fysiskt och andligt till­
friskna. . -NA IM A SAHLBOM.

kvärlden.
delen ge oss bilder av Jenny Lind i 
hennes eget hem men även av ett eller 
annat av de alltmera sällsynta till­
fällen då hon ännu visade sig ute bland 
människor. De ha det, ojävbara vär­
det av direkt, personlig minnesgodhet 
och trovärdigt återgivande av vad som 
i öm hågkomst bevarats.

Emellertid har den lilla boken ett 
särskilt praktiskt syfte. »Många med 
mig hoppas att få till stånd en stadig­
varande Jenny Lind-fond till under­
stöd av de barnsjukhus, som bära hen­
nes namn», skriver författaren i ett 
cirkulär som medföljde redaktionsex- 
emplaret, och i en efterskrift i själva 
boken skisserar han idén om bildandet 
av ett »Jenny-Lind-förbund» till detta 
ändamål — »värdigt att nämnas i 
jämnbredd med det prisvärda ’Fred- 
rika-Bremer-Förbundet’».

Behållningen av sin bok anslår för-
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fattaren i varje fall till något »välgö­
rande ändamål i Jenny Linds anda».

Ida Bäckmann fortsätter 
med »farliga färder och roliga». Hi­
storien om äventyren med Hjulianus, 
»på ocli i vägen», är egentligen en ny 
fjärde del av de tidigare färdeböcker- 
na. Visserligen är det ej till främman­
de och exotiska länder som det bär 
av med Hjulianus, men exkursionerna 
äro i sin art tillräckligt farliga och 
roliga ändå. En lord hoppa på en svensk 
landsväg omfattar tydligen de extra- 
vagantaste möjligheter i äventyrsgen- 
ren, ej heller förspillas några poänger 
med Ida Bäckmann som relaterande 
part — och vid ratten.

Ett gripande patos ligger i förhål­
landet att det är för hästen Bob som 
Fordens excentriciteter skildras. Bob 
är Ida Bäckmanns älskade häst, som 
framlever sin pensionerade tillvaro på 
en för världen långt ifrån obekant 
gård i Värmland — namnet på denna 
är dock diskret förhemligat — och Hju­
lianus är Bobs efterträdare på Ida 
Bäckmanns ägandes fyrtioåttondel. 
Men inga nymodigheter ta den gamla 
kärleken ur Ida Bäckmanns hjärta, och 
Bob får oförbehållsamt mottaga förtro­

endena angående det mycket händelse­
rika samlivet med Hjulianus. Liksom 
Hjulianus får hålla till godo med att i 
såväl goda som onda stunder höra talas 
om vad Bob under för handen varan­
de omständigheter skulle gjort eller 
inte gjort!

Hjulianus och hans härskarinnas 
landsvägsöden är en spännande be­
rättelse i och för sig men måste vara 
av ett särdeles intresse för den själv­
styrande bilägarinnan — vilken natur­
ligtvis i speciell grad kan sentera den 
livfulla skildringen av odysséerna med 
Hjulianus, vilken i grund måste förstå 
dennes åkommor och skröpligheter och 
även innerligen sympatisera med äga- 
rinnan-chaufförens hårt prövade tåla­
mod med avseende på hans endast allt­
för ofta framträdande nyckfullheter 
och istadiga uppförande. Av Ida 
Bäckmann upplevas emellertid dessa 
med outsinligt gott humör och filoso­
fiskt lugn. Säkerligen är det heller 
inte endast iboken om Hjulianus 
som hennes oemotståndligt roliga fyn­
dighet genom ett träffande ord brutit 
udden av en förtretlighet eller en far­
lig situation.

K. K—n.
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Lämnar råd vid yrkesval åt kvinnlig ungdi

BO R GE N
■ Postadr.: Stocksund

— ~ Telef.: Stocksund 445
Å kristlig grund upprättad skola för omsorgsfull undervisning i j_gga aygjffer,

väwnadj sömnad) h a n d arb et e m. m. Prospekt erhålles på begäran.

Borgens Slöjd* och 9Jävshola

”Smakar mera 
ån det kostar”

använd i hushåBei Arboga Smör biandning

‘‘MEJERIT"
ersätter fullständigt smör, men år billigare

De svenska hushållens dominerande

i

Nöjet att baka
blir större, och arbetet för» 
enat därmed dubbelt lättare 
om Ni använder det så vida 
beprövade och erkända

BAK 5 
PULVER

Världsmärket. sedan 1857.

AKTIEBOLAGET
Stockholms Nya Inöossfabrik

E. L. ERICSSON
Specialaffär för

Sängar, Sängkläder, Soffor, 
Ottomaner 1 och 2 bäddar, 
Täcken, Filtar, Överkast, 

Kuddar m. m., m. m.
Kontor <& Utställning

16 Norrlandsgatan 16
STOCKHOLM Tel. 78 56, N. 7181

p 01*1 ß V A o 1- M X VM M är fullkomligt enaståendetari Drostroms >8tyrkaOCh»m.

Förnämligaste kvalitetsmärke 
— KÖP DEN —

Ständig kontrollant: Fil. Dr. Fr, Liljeblad aukt. h an d e 1 s k e m i s t.
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Innehall.

Ett nytt socialt reformförslag. Av Karin Fjällbäck Holmgren. 

Lizzie Möller. Av Carola Eklundh.

Sjuksköterskornas samarbete i Norden. Av Sigrid Ulrich.

Pariskongressens reformprogram. Av Gertrud Rodhe.

En uppgift för kretsarna just nu. Av Ruth Schürer v. Waldheim.

Silhuetter från Dublin. Av Naima Sahlbom.

Akademikernas internationella sommarkongress. Av Astrid 
Sturzen=Becker.

Från bokvärlden. Av Ellen Kleman.

GUMMISÜLOR OCH GUHHIKLACKAS
“Kuntzes Extra“

marknadens förnämsta fabrikat, lätta och behagliga 
med enastående slitstyrka.

Gummileksaker — uppblåsbara och flytande — 
största sortering i trevliga nyheter.

Dessutom rekommendera vi vårt välförsedda lager i Gummihandskar, 
Gummisvampar, Gummimattor, Bollar, Reskuddar, 

Tennis- och Gymnastikskor m. m., m. m.

KAUTSCHUKS- & GUTTAPERKAVARU-AKTIEBOLAGET

KUNTZE & Co.
Norrköping — STOCKHOLM — Sundsvall
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